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ærede Medlem lade Skolen beholde de Lærere

den har, for at den kan vedblive at være det,
den er, eller de« maae være fattede»paa, at den
ved denne Reduction iUdgifter for at have
mindre dyre Lærere faaer slettere Lærere Men

en anden Grund, hvorfor det ærede Medlem
——— jeg troer ikke Ministeren har udtalt den

samme Grund — meente, at det var»væfent-
ligt, at denne Normalskole var her ißyen, og-

saa sor de private Skoler, ikke alene for det

Exempel, den gav paa en jevn, god, sikker, frem-
adskridende Underviisning, der ikke tog Hensyn
til, hvad Forældre eller hvad den almindelige
Mening vilde, men kun, hvad Sagen selv vilde,
var den, at fra denne Skole fik de private
Skoler flere af deres bedste Lærerkræfter. Vilde

dette imidlertid ikke høre op, naar man ikke

gjorde denne større Udgift for at kunne holde
de ældre Lærere ved denne Skole? Naar de

private Skoler virkelig søge Lærere sra Metro-

politanskolen, faa er detjo, fordi det er erfarne,
forsøgte og paalidelige Lærere, men de blive

sørstszdette, naar de have tjent deres behørige
lTid, og altsaa, naar vi tænke os denne Skole

besat med unge Lærerkræfter, som endnu vare

uerfarne, faa kunde den jo heller ikke gjøre
denne Tjeneste. De r faldt altsaa først Billigheden
bort, eller ogsaa traadte Skolen over i en anden

Skikkelse, idet den ikke havde sine gamle Lærere

og dernæst ophørte den at give den Under-

støttelse til de private Skoler, fon: den kun

kan give, dersom det virkelig er saa, at Lærerne

ere bedre der. Altsaa begge disse Grunde

kunne ikke holde Stik, naar vi opgive at have
Skolen som en dyr Skole. Jeg siger altsaa:
som en billig Skole kan Metropolitanskolen ikke

forsvares, og vi komme her tilbage til en al-

mindelig Sætning, som er gjort gjældende fra
saa mange Sider. Det er saa hyppigt blevet

sagt, naar der har været Spørgsmaal om høiere

og lavere Lønninger: Ville J være velbetjente, saa

skulle J betale høit,l thi at betale lavt er en

slet Besparelse, da det giver en slet Betjening.
Dette resumeres i et gammelt Ordsprog, som
siger, point ci7nrgent, point de Snisse, her:
poiut d’nrgent, point de gode Lærere. Troe,
ærede Medlemmer, at Lønnen til Lærerne ved

de lærde Skoler i detHele er sat op for Løiers
Skyld, for at behage disse Mænd, uden at

man har anerkjendt, ati det ikke kunde være

anderledes? Lønnen er bragt op til det Be-

løb, som den nu udgjør, efter gjentagne An-

dragender fra de vedkommende Lærere, fra
Ministeriet, fra forskjellige Medlemmer heri
Thinget, fra alle Sider, og man er endnu ikke

kommet videre, end at der stadig er kommet

Klager og Bebreidelser over, at denne Stand,
som er saa vigtig for Ungdommens Underviis-

ning og den tilkommende Dannelse, langt fra
er lønnet lige med de andre Embedsclasser, at

der mellem Lærerne ved Skolerne bestandig
findes mange, som kun kunne være nogenlunde
tilfredse med deres Stilling under den Forud-
sætning, at de ikke for seent kunne komme nd

i andre Embedcr, hovedsagelig Præstekald. Det

er altsaa ikke let muligt for ramme Alvor at

fastholde den Tanke, at man kunde faae Skole-

underviisningen billigere derved
,

at man satte
Lønnen ned, eller ogsaa har man trukket os

her i Forsamlingen ved Næsen, hver Gang
man har bragt os til at sætte Lønnen op. -Nu

er det min Overbeviisning, naar jeg undersøger
disse Lonninger og det Arbeide, der skal ud-

føres derfor, at disse Stillinger paa ingen
Maade ere bedre aflagte eud de fleste andre,
ja maaskee neppe saa godt, som de fleste andre

tilsvarende Bestillinger, der kræve den samme
Forudsætning om Paalidelighed og Dygtighed
og helst LEdruelighed —- den er imidlertid ikke

altid tilstede ——— og Skikkelighed i enhver Hen-
seende. Jeg troer altsaa ikke, at den ærede

Minister og de ærede Herrer, der have det

Haab at skaffe denne Skole til at blive billi-

gere, for paa Grund deraf at kunne beholde
den, kunne give nogen Sikkerhed derfor, og

det vil ogsaa vise sig, at det ikke kan lykkes
dem. Spørgsmaalet er altsaa: hvad bliver der

da tilbage, som skulde bevæge til at holde paa
denne Skole? Det skulde.altsaa være den

Overtydning, at der fra denne Skole udgaaer
en Duft af Oplysning, der virker paa hele
Samfundet, og som ikke«vilde være tilstede,—
idetmindste ikke paa nogen Maade i samme
Grad, dersom «vi ikkes beholdt denne Skole.
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 2den Balg-
kreds (Ussing) foreholdt os 3 Mænds Navne, der

skulde bevise Vigtigheden af denne Duft af høiere
Lærdom og Underviisning,som udbreder sig iLan-


